
Maatregelenverordening Gemeente Almere 2021 

De Raad van de gemeente Almere; 

gezien het voorstel van burgemeester en wethouders; 

  

gelet op 

  

artikel 147, eerste lid Gemeentewet; 

de artikelen 8 lid 1 aanhef, en onderdeel a en d Participatiewet; 

de artikelen 35 onder a en c Wet inkomensvoorziening oudere en gedeeltelijk arbeidsongeschikte 

werkloze werknemers; 

de artikelen 35 onder a en c Wet inkomensvoorziening oudere en gedeeltelijk arbeidsongeschikte ge- 

wezen zelfstandigen; 

  

overwegende dat 

  

deze verplicht is om bij verordening te regelen dat de uitkering of inkomensvoorziening van belangheb- 

bende zoals aangewezen in de Participatiewet, IOAW of IOAZ wordt verlaagd indien aan bepaalde 

verplichtingen niet wordt voldaan; 

deze verplicht is bij verordening regels te stellen met betrekking tot het bestrijden van misbruik en on- 

eigenlijk gebruik van de Participatiewet, IOAW of IOAZ; 

  

BESLUIT 

  

vast te stellen de: 

  

Maatregelenverordening Gemeente Almere 2021 

  

  

HOOFDSTUK 1 ALGEMENE BEPALINGEN 

Artikel 1 Begripsomschrijving 
1. Alle begrippen in deze verordening die niet nader omschreven zijn hebben dezelfde betekenis als 

in de Participatiewet, de Wet inkomensvoorziening oudere en gedeeltelijk arbeidsongeschikte 

werkloze werknemers (IOAW), de Wet inkomensvoorziening oudere en gedeeltelijk arbeidsonge- 

schikte gewezen zelfstandigen (IOAZ), de Algemene wet bestuursrecht (Awb) en de Gemeentewet. 

2. In deze verordening wordt verstaan onder: 

a. wet: de Participatiewet, IOAW en IOAZ; 

b. bijstand: algemene en bijzondere bijstand; 

c. algemene bijstand: de bijstand als bedoeld in artikel 5 sub b Participatiewet; 

d. bijzondere bijstand: bijstand die wordt verleend met toepassing van artikel 12 Participatiewet; 

e. bijstandsnorm: de norm zoals bedoeld in artikel 5 sub c Participatiewet; 

f. uitkering: een uitkering als bedoeld in artikel 5 IOAZ of in artikel 5 IOAW; 

g. uitkeringsnorm: de op belanghebbende van toepassing zijnde bruto grondslag, bedoeld in artikel 

5 lid 4 IOAW of IOAZ; 

h. norm: de norm als bedoeld onder sub e en g; 

i. schriftelijke waarschuwing: een op schrift gestelde attendering in het kader van het maatregelen- 

beleid; 

j. maatregel: 

• het verlagen van de bijstand op grond van artikel 9a lid 12 Participatiewet, artikel 18 lid 2 Partici- 

patiewet, artikel 18 lid 4 Participatiewet, artikel 18b lid 1 Participatiewet of 

• het verlagen van de uitkering op grond van artikel 20 lid 2 IOAW of artikel 20 lid 1 IOAZ; 

k. jongere: persoon jonger dan 27 jaar; 

l. LBIO: Landelijk Bureau Inning Onderhoudsbijdragen; 

m. college: 

• het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Almere voor zover het de uitvoering 

van de Participatiewet en IOAW betreft of 

• het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Lelystad voor zover het de uitvoe- 

ring van de IOAZ betreft. Dit geldt niet voor het vaststellen van beleid of nadere regels. 

n. raad: de gemeenteraad van de gemeente Almere. 

  

Nr. 340211 

GEMEENTEBLAD 4 oktober 

2021 

Officiële uitgave van de gemeente Almere 

Gemeenteblad 2021 nr. 340211 4 oktober 2021 1 



HOOFDSTUK 2 FORMELE ASPECTEN OPLEGGEN MAATREGEL 

Artikel 2 Opleggen maatregel 
1. Het college legt een maatregel op in de volgende gevallen: 

a. als belanghebbende verplichtingen uit de wet niet nakomt als bedoeld in de artikel 18, lid 2 en lid 

4 van de Participatiewet, artikel 20, lid 2 van de IOAW, of artikel 20, lid 1 van de IOAZ dan wel; 

b. als belanghebbende tekortschietend besef van verantwoordelijkheid heeft betoond voor de 

voorziening in de kosten van het bestaan dan wel; 

c. als een belanghebbende zich zeer ernstig misdraagt tegenover personen en instanties die zijn 

belast met de uitvoering van de wet. 

2. Het opleggen van de maatregel is gebaseerd op het handelen of nalaten van belanghebbende en 

wordt ten uitvoer gelegd op de norm zoals die geldt voor de belanghebbende(n) en/of de bijzon- 

dere bijstand die wordt verleend met toepassing van artikel 12 Participatiewet. 

3. Het college stemt de maatregel af op de ernst van de gedraging, de mate van verwijtbaarheid en 

de omstandigheden van de belanghebbende. 

  

Artikel 3 Besluit tot opleggen maatregel 
In het besluit tot het opleggen van een maatregel worden in ieder geval vermeld: 

a. de reden van de maatregel; 

b. de duur van de maatregel; 

c. het percentage waarmee de norm wordt verlaagd; 

d. de motivering van dat percentage indien wordt afgezien van het standaardpercentage. 

  

Artikel 4 Afzien van opleggen maatregel 
1. Het college ziet af van het opleggen van een maatregel indien: 

a. elke vorm van verwijtbaarheid ontbreekt; 

b. de gedraging heeft plaats gevonden meer dan één jaar vóór constatering van die gedraging door 

het college. 

2. Het college kan afzien van het opleggen van een maatregel indien het daarvoor dringende redenen 

aanwezig acht. 

3. Indien het college afziet van het opleggen van een maatregel op grond van dringende redenen 

wordt de belanghebbende daarvan schriftelijk op de hoogte gesteld. 

  

Artikel 5 Ingangsdatum maatregel 
1. De maatregel wordt opgelegd met ingang van de kalendermaand volgend op die waarin het besluit 

tot het opleggen van de maatregel aan belanghebbende is bekendgemaakt. 

2. In afwijking van het eerste lid wordt, indien een belanghebbende voorafgaande aan de aanvraag 

een tekortschietend besef van verantwoordelijkheid voor de voorziening in de kosten van het 

bestaan heeft betoond, direct bij aanvang bijstand een maatregel opgelegd. 

  

HOOFDSTUK 3. MAATREGELWAARDIG GEDRAG 

Artikel 6 Het niet of onvoldoende nakomen van de niet geüniformeerde verplichtingen Parti- 

cipatiewet 
1. Het niet nakomen van de verplichtingen uit de wet zoals bedoeld in artikel 2, lid 1, omvat de vol- 

gende gedragingen: 

a. het onvoldoende meewerken aan activiteiten, onderzoeken of werkzaamheden gericht op de ar- 

beidsinschakeling; 

b. het niet voldoen aan een oproep om, in verband met de arbeidsinschakeling, op een aangegeven 

plaats en tijd te verschijnen of niet bereikbaar zijn op een belafspraak; 

c. gedraging die leidt tot ingetrokken ontheffing arbeidsplicht alleenstaande ouder op grond van 

artikel 9a Participatiewet; 

d. het niet nakomen van overige verplichtingen gericht op arbeidsinschakeling en/of re-integratie, 

opgelegd op grond van artikel 55 van de wet, waaronder begrepen het niet onderwerpen aan 

een, op advies van een arts noodzakelijk geachte behandeling van medische aard. 

e. het niet willen meewerken aan het afleggen van de verplichte taaltoets. 

f. het niet verrichten van opgedragen onbeloonde maatschappelijk nuttige werkzaamheden in het 

kader van de tegenprestatie naar vermogen; 

g. het onvoldoende nakomen van de verplichting tot arbeidsinschakeling door een jongere gedurende 

de 4 weken na de melding, voor zover de geschonden verplichting niet wordt genoemd in artikel 

Gemeenteblad 2021 nr. 340211 4 oktober 2021 2 



18 lid 4 Participatiewet en/of het door een jongere onvoldoende aantonen dat het regulier onderwijs 

geen mogelijkheden meer biedt. 

h. het niet of onvoldoende nakomen van verplichtingen, opgelegd op grond van artikel 55 van de 

wet, die strekken tot vermindering of beëindiging van de bijstand, waaronder begrepen het niet 

inschakelen van het LBIO. 

2. Een schriftelijke waarschuwing is van toepassing als er voor de eerste keer sprake is van een 

verlagingswaardige gedraging zoals vermeld in het eerste lid. 

3. Een volgende verlagingswaardige gedraging binnen 2 jaar na de datum van het besluit als genoemd 

in lid 2 van dit artikel valt onder recidive conform artikel 13. Deze termijn van 2 jaar blijft gelden 

ongeacht of de bijstandsperiode onderbroken is geweest. 

  

Artikel 7 Het niet nakomen van geüniformeerde verplichtingen arbeidsinschakeling Partici- 

patiewet 
1. Het niet of onvoldoende nakomen van een verplichting als bedoeld in artikel 18 lid 4 Participatiewet 

leidt tot het opleggen van een maatregel van 100 % voor de duur van één maand. 

2. Het bedrag van deze maatregel wordt in gelijke delen verrekend in de maand volgend op de 

maand waarin het besluit genomen is en de daarop volgende twee maanden, wat neerkomt op 

1/3e deel per maand. 

  

Artikel 8 Tekortschietend besef van verantwoordelijkheid 
1. Als er sprake is van tekortschietend besef van verantwoordelijkheid zoals bedoeld in artikel 18 lid 

twee Participatiewet, dan wordt een maatregel opgelegd van 100% van de norm voor de duur 

van één maand indien belanghebbende een beroep op de bijstand doet vanwege verwijtbaar 

ontslag. 

2. Als er sprake is van onverantwoord snel interen op het vermogen wordt een maatregel opgelegd 

van 20% van de norm gedurende het aantal maanden dat er een vervroegd beroep op de bijstand 

is gedaan met een maximum van 24 maanden. De interingsnorm bedraagt 1,5 maal de van toe- 

passing zijnde bijstandsnorm, eventueel verhoogd in verband met hoge woonkosten. Daarnaast 

kan er reden zijn om het in te teren vermogen lager vast te stellen als gevolg van substantiële 

noodzakelijke uitgaven, zoals o.a. kosten in verband met noodzakelijk vervanging van duurzame 

gebruiksgoederen en/of noodzakelijke verhuiskosten. 

  

Artikel 9 Zeer ernstige misdragingen 
1. Er wordt een maatregel opgelegd als een belanghebbende zich zeer ernstig misdraagt tegenover 

personen en instanties die zijn belast met de uitvoering van de Participatiewet als bedoeld in ar- 

tikel 9 lid 6 van de Participatiewet dan wel die zijn belast met de uitvoering van de IOAW of IOAZ 

als bedoeld in de artikelen 37 lid 1 onder g van de IOAW of IOAZ. 

2. Als er voor de eerste keer sprake is van ernstige verbale agressie zoals uitschelden, vloeken en/of 

discrimineren naar een medewerker is een schriftelijke waarschuwing van toepassing. 

3. De maatregel bedraagt 20% van de norm gedurende één maand als er sprake is van herhaaldelijke 

verbale agressie naar een medewerker van de gemeente, nadat belanghebbende reeds een 

waarschuwing heeft gehad binnen een periode van twee jaar na de datum van het besluit waarbij 

aan de belanghebbende een schriftelijke waarschuwing is gegeven. 

4. De maatregel bedraagt 100% van de norm gedurende één maand als er sprake is van door ernstige 

agressie toegebrachte schade aan het interieur en/of de gebouwen van de gemeente. 

5. De maatregel bedraagt 100% van de norm gedurende één maand onverminderd het bepaalde in 

artikel 2 lid 3 van deze verordening als er sprake is van mensgericht fysiek geweld, spugen, inti- 

midatie en/of bedreiging en overige vormen van ernstige agressie. 

6. Het college doet aangifte bij de politie indien de misdraging te kwalificeren is als een strafbaar 

feit. 

  

Artikel 10 Het niet nakomen van verplichtingen IOAW/IOAZ 
1. Het voor de eerste keer niet of onvoldoende nakomen van de volgende verplichtingen uit artikel 

37 van de IOAW of artikel 37 van de IOAZ en artikel 38 lid 3 IOAW of artikel 38 lid 3 van de IOAZ 

leidt tot het opleggen van een schriftelijke waarschuwing: 

a. het nalaten van hetgeen de inschakeling in de arbeid belemmert. 

b. het naar vermogen door het college opgedragen onbeloonde maatschappelijk nuttige werkzaam- 

heden te verrichten die worden verricht naast of in aanvulling op reguliere arbeid en die niet leiden 

tot verdringing op de arbeidsmarkt 

c. gedraging die leidt tot ingetrokken ontheffing arbeidsplicht alleenstaande ouder 

Gemeenteblad 2021 nr. 340211 4 oktober 2021 3 



2. Het niet of onvoldoende nakomen van de volgende verplichtingen uit artikel 37 van de IOAW of 

artikel 37 van de IOAZ leidt tot het opleggen van een maatregel van 100% voor de duur van een 

maand als er sprake is van het niet gebruik maken van een door het college aangeboden voorzie- 

ning, waaronder begrepen sociale activering, gericht op arbeidsinschakeling, alsmede mee te 

werken aan een onderzoek naar zijn mogelijkheden tot arbeidsinschakeling. 

3. Het bedrag van de maatregel bedoeld in het tweede lid wordt in gelijke delen verrekend in de 

maand van oplegging van de maatregel en de daarop volgende twee maanden, wat neerkomt 

op 1/3e deel per maand. 

  

Artikel 11 Weigering uitkering IOAW/IOAZ 
1. Het college weigert de uitkering voor de duur van één maand naar de mate waarin de belangheb- 

bende uit of in verband met arbeid inkomen als bedoeld in artikel 8 van de IOAW of IOAZ zou 

hebben kunnen verwerven als: 

a. aan de beëindiging van zijn dienstbetrekking een dringende reden ten grondslag ligt in de zin van 

artikel 678 van Boek 7 van het Burgerlijk Wetboek en de belanghebbende een verwijt kan worden 

gemaakt; 

b. de dienstbetrekking is beëindigd door op of verzoek van belanghebbende zonder dat aan de 

voortzetting ervan zodanige bezwaren waren verbonden, dat deze voortzetting redelijkerwijs niet 

van hem zou kunnen worden gevergd; 

c. de belanghebbende nalaat algemeen geaccepteerde arbeid te aanvaarden of 

d. de belanghebbende door eigen toedoen geen algemeen geaccepteerde arbeid verkrijgt. 

  

HOOFDSTUK 4 SAMENLOOP, RECIDIVE 

Artikel 12 Samenloop 
1. Er is sprake van samenloop wanneer belanghebbende zich tegelijkertijd schuldig maakt aan 2 of 

meer gedragingen in één kalendermaand. 

2. Indien er sprake is van samenloop van 2 of meer gedragingen die schending opleveren van één 

of meer verplichtingen genoemd in artikel 6, 9 en 10 van deze verordening, dan wordt een maat- 

regel opgelegd met het hoogste percentage. 

3. Indien er sprake is van samenloop van de in lid 2 vermelde gedragingen met een geüniformeerde 

arbeidsverplichting, dan gaat de maatregel behorend bij de geüniformeerde verplichting voor op 

de maatregel van de niet-geüniformeerde verplichting, uitgezonderd de gedragingen vermeld in 

artikel 9 van deze verordening. Een maatregel op grond van artikel 9 wordt altijd opgelegd, ook 

wanneer er sprake is van samenloop met een maatregel op grond van een geüniformeerde ar- 

beidsverplichting. 

  

Artikel 13 Recidive 
1. Bij recidive wordt uitgegaan van de gedraging(en) per individu. 

2. Indien belanghebbende zich binnen twaalf maanden na de bekendmaking van het besluit waarbij 

aan hem een schriftelijke waarschuwing als bedoeld in de artikelen 6 en 10 is opgelegd, opnieuw 

schuldig maakt aan eenzelfde of vergelijkbare maatregelwaardige gedraging leidt dit tot een 

maatregel van 100%. Het bedrag van deze maatregel wordt in gelijke delen verrekend in de maand 

volgend op de maand waarin het besluit genomen is en de daarop volgende twee maanden, wat 

neerkomt op 1/3e deel per maand. 

3. Indien belanghebbende zich binnen twaalf maanden na de bekendmaking van het besluit waarbij 

aan hem een maatregel als bedoeld in lid 2 is opgelegd, opnieuw schuldig maakt aan een maat- 

regelwaardige gedraging als bedoeld in artikel 6 en 10 wordt een maatregel opgelegd voor de 

duur van twee maanden ter hoogte van 100%. 

4. Indien belanghebbende zich binnen twaalf maanden na bekendmaking van het besluit waarbij 

aan hem een maatregel als bedoeld in lid 3 is opgelegd, opnieuw schuldig maakt aan een maat- 

regelwaardige gedraging als bedoeld in artikel 6 en 10 wordt telkens een maatregel van 100% 

opgelegd voor de duur van drie maanden. 

5. Indien belanghebbende zich binnen twaalf maanden na de bekendmaking van het besluit waarbij 

aan hem een maatregel als bedoeld in de artikel 9 lid 3 van deze verordening is opgelegd, opnieuw 

schuldig maakt aan eenzelfde maatregelwaardige gedraging leidt dit telkens tot een maatregel 

van 100% voor de duur van een maand. 

6. Een besluit om af te zien van het opleggen van een maatregel op grond van dringende redenen 

telt mee voor recidive. 

  

Gemeenteblad 2021 nr. 340211 4 oktober 2021 4 



Artikel 14 Toepassen maatregel na onderbreking bijstand 
Indien de belanghebbende niet langer een uitkering op grond van de Participatiewet of IOAW ontvangt, 

brengt het college bij een nieuwe aanvraag om bijstand of IOAW binnen een periode van 6 maanden 

na beëindiging van de vorige uitkering, een eerder opgelegde doch niet geëffectueerde maatregel alsnog 

ten uitvoer. 

  

HOOFDSTUK 6 OVERIGE BEPALINGEN 

Artikel 15 Hardheidsclausule 
Het college is bevoegd voor bepaalde gevallen of groepen van gevallen tegemoet te komen aan onbil- 

lijkheden van overwegende aard, welke zich bij de toepassing van deze verordening mochten voordoen. 

  

Artikel 16 Inwerkingtreding 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de dag na bekendmaking. 

2. De Maatregelen- en handhavingsverordening gemeente Almere 2016 wordt ingetrokken met ingang 

van de in lid 1 bedoelde datum. 

  

Artikel 17 Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als: de Maatregelenverordening gemeente Almere 2021. 

  

  
  

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 16 september 2021. 

De griffier, De voorzitter, 

G.J. Broer F.M. Weerwind 

Gemeenteblad 2021 nr. 340211 4 oktober 2021 5 



Toelichting bij de Maatregelenverordening Almere 2021 
Algemeen 

Rechten en verplichtingen in de Participatiewet 

  

De gemeente heeft een verantwoordelijkheid met betrekking tot de invulling van de rechten en plichten 

van de bijstandsgerechtigden. Mede gelet op de rechtszekerheid van een bijstandsgerechtigde moet 

het gemeentelijk beleid vastgelegd worden in een verordening. Rechten en plichten zijn echter twee 

kanten van één medaille. Artikel 18 lid 1 Participatiewet spreekt over het afstemmen van de bijstand 

en de daaraan verbonden verplichtingen voor bijstandsgerechtigden, wat maatwerk is. Daarbij moet 

recht worden gedaan aan de individuele situatie en de persoonlijke omstandigheden van bijstandsge- 

rechtigden. Artikel 18 lid 2 Participatiewet legt een directe koppeling tussen rechten en plichten van 

bijstandsgerechtigden: het recht op bijstand is altijd verbonden aan de plicht zich in te zetten om weer 

onafhankelijk te worden van de uitkering. Dit betekent dat de vaststelling van de hoogte van de bijstand 

niet alleen afhangt van de toepasselijke norm en de beschikbare middelen van de bijstandsgerechtigde 

maar ook van de mate waarin de verplichtingen worden nagekomen. De inspanningen die van de bij- 

standsgerechtigde naar vermogen kunnen worden verwacht, spelen ook een belangrijke rol. De gemeente 

zal onderzoek moeten doen naar de persoonlijke omstandigheden van de bijstandsgerechtigde, waarbij 

de knelpunten op de diverse leefgebieden in kaart moeten worden gebracht in het kader van stress 

sensitieve dienstverlening. Verder hebben belangrijke onderzoeken (o.a. ‘Weten is nog geen doen’ van 

de WRR) aangetoond dat de overheid veel meer rekening moet houden met het ‘doen-vermogen’ van 

mensen
1
 . 

Het college kan afzien van het toepassen van een verlaging bij een gedraging welke krachtens de 

maatregelenverordening tot een verlaging kan leiden voor zover het gaat om schending van een niet- 

geüniformeerde verplichting. In dat geval volstaat het college met een schriftelijke waarschuwing die 

alleen wordt toegepast bij de eerste keer van verzuim binnen een periode van 2 jaar. Hierdoor krijgt de 

belanghebbende de kans zijn gedrag te veranderen, zonder dat dit direct nadelige financiële gevolgen 

heeft. De betreffende gedraging wordt aangemerkt als een verlagingswaardige gedraging en telt mee 

voor recidive. 

Wanneer het college tot het oordeel komt dat een bijstandsgerechtigde wederom zijn verplichtingen 

niet of in onvoldoende mate nakomt, verlaagt het college de bijstandsuitkering. Er is dus geen sprake 

van een bevoegdheid, maar van een verplichting. Alleen wanneer iedere vorm van verwijtbaarheid 

ontbreekt, ziet het college af van een dergelijke verlaging. Het college moet niettemin bij de vaststelling 

van de verlaging rekening houden met de persoonlijke omstandigheden en de individueel vastgestelde 

verplichtingen. Het college kan dan ook van een verlaging afzien als het college daartoe zeer dringende 

redenen aanwezig acht. In artikel 18 lid 4 Participatiewet zijn de geüniformeerde arbeidsverplichtingen 

opgenomen. Voor schending van één van deze verplichtingen geldt dat de bijstand in beginsel moet 

worden verlaagd met 100 procent gedurende één tot drie maanden. In de verordening wordt de duur 

en de verrekening van de verlaging vastgelegd, 18 lid 5 Participatiewet. 

Is afgezien van een verlaging wegens het ontbreken van elke vorm van verwijtbaarheid, dan is het niet 

mogelijk om bij toepassing van bepalingen ten aanzien van recidive deze gedraging mee te tellen. Is 

vanwege de afstemming op grond van artikel 18 lid 1 Participatiewet of vanwege dringende redenen 

afgezien van het opleggen van een verlaging dan is daarin geen reden gelegen om de betreffende ge- 

draging buiten beschouwing te laten in geval van recidive. 

Een verlaging krachtens de maatregelenverordening is een punitieve sanctie voor zover de verlaging 

wordt opgelegd omdat belanghebbende zich zeer ernstig heeft misdragen
2
. Als een betreffende gedraging 

ook een strafbaar feit oplevert, kan belanghebbende hier strafrechtelijk voor worden vervolgd. Deze 

verlaging en de strafvervolging kunnen alleen naast elkaar bestaan als sprake is van juridisch te onder- 

scheiden feiten. Bijvoorbeeld: belanghebbende beledigt opzettelijk een ambtenaar. Strafrechtelijk bezien 

kan een geldboete worden opgelegd of een gevangenisstraf van ten hoogste drie maanden. Daarnaast 

is sprake van zich zeer ernstig misdragen zoals bedoeld in artikel 9 lid 6 Participatiewet op grond 

waarvan de bijstand kan worden verlaagd. 

In andere gevallen waarin een verlaging wordt opgelegd krachtens de maatregelenverordening is 

sprake van een reparatoire sanctie (bijvoorbeeld bij schending arbeidsverplichting). Als een betreffende 

gedraging ook een strafbaar feit oplevert, kan belanghebbende hier strafrechtelijk voor worden vervolgd. 

De verlaging en de strafvervolging kunnen naast elkaar bestaan omdat het hier gaat om een reparatoire 

maatregel en een punitieve sanctie. 

  

Artikelsgewijze toelichting 

Enkel die bepalingen die nadere toelichting behoeven worden hier behandeld. 

1) Het rapport en een samenvatting daarvan zijn te vinden op: https://www.wrr.nl/publicaties/rapporten/2017/04/24/weten-is-nog- 

geen-doen 

2) CRvB 31-12-2007, nrs. 06/4510 WWB, ECLI:NL:CRVB:2007:BC1811, CRvB 29-07-2008, nrs. 07/2262 WWB e.a., 

ECLI:NL:CRVB:2008:BD9023, CRvB 19-08-2008, nrs. 07/2416 WWB e.a., ECLI:NL:CRVB:2008:BE8919 en CRvB 19-01-2010, nr. 08/1012 

WWB, ECLI:NL:CRVB:2010:BL0052. 

Gemeenteblad 2021 nr. 340211 4 oktober 2021 6 



  

Artikel 1 Begripsomschrijving 

Begrippen die al zijn omschreven in de Participatiewet, de IOAW, de IOAZ, de Algemene wet bestuurs- 

recht (hierna: Awb) of de Gemeentewet worden niet afzonderlijk gedefinieerd in deze verordening. 

Deze zijn vanzelfsprekend van toepassing op deze verordening. 

Schriftelijke waarschuwing: een schriftelijke waarschuwing wordt gegeven als er voor de eerste keer 

sprake is van een verlagingswaardige gedraging 

  

Artikel 2 Opleggen maatregel 

Op grond van in de maatregelenverordening vast te leggen criteria dient het college in individuele ge- 

vallen te bepalen welke verplichtingen van toepassing zijn en wat de verlaging van de bijstandsuitkering 

is indien een verplichting niet wordt nagekomen. Dit geldt voor de niet-geüniformeerde arbeidsverplich- 

tingen als bedoeld in artikel 18 lid 2 Participatiewet. 

  

Afstemming bijzondere bijstand 

In het tweede lid is bepaald dat een verlaging ook kan worden toegepast op de bijzondere bijstand als 

aan een belanghebbende bijzondere bijstand wordt verleend met toepassing van artikel 12 Participatie- 

wet. Personen tussen de 18 en 21 jaar ontvangen een lage jongerennorm, die indien noodzakelijk wordt 

aangevuld door middel van aanvullende bijzondere bijstand in de kosten van levensonderhoud. Als 

een verlaging uitsluitend op de lage jongerennorm wordt opgelegd, zou dit leiden tot rechtsongelijkheid 

ten opzichte van de 21-jarigen. Daarom is in lid 2 van de verordening geregeld dat de berekeningsgrond- 

slag in dat geval ook bestaat uit de verleende bijzondere bijstand op grond van artikel 12 Participatiewet. 

In het derde lid komt maatwerk aan de orde. Om de mate van verwijtbaarheid en persoonlijke omstan- 

digheden mee te laten wegen zullen in het kader van stress sensitieve dienstverlening de knelpunten 

op de diverse leefgebieden in kaart moeten worden gebracht. 

  

Artikel 3 Besluit tot opleggen maatregel 

Het verlagen van een uitkering op grond van deze verordening vindt plaats door middel van een besluit. 

Tegen dit besluit kan een belanghebbende bezwaar en beroep indienen. In dit artikel is aangegeven 

wat in het besluit in ieder geval moet worden vermeld. Deze eisen vloeien rechtstreeks voort uit de 

Awb en dan vooral uit het motiveringsvereiste. Het motiveringsvereiste houdt onder andere in dat een 

besluit kenbaar is en van een deugdelijke motivering is voorzien. 

  

Artikel 4 Afzien van opleggen maatregel 

Het afzien van het opleggen van een verlaging “indien elke vorm van verwijtbaarheid ontbreekt", is 

overgenomen uit artikel 18 lid 9 Participatiewet, respectievelijk artikel 20 lid 3 IOAW en artikel 20 lid 3 

IOAZ. Aangenomen moet worden dat hiervan uitsluitend sprake is bij evidente afwezigheid van verwijt- 

baarheid
3
. Het is aan het college te beoordelen of elke vorm van verwijtbaarheid ontbreekt aan het be- 

treffende gedrag. Is vanwege de afwezigheid van elke vorm van verwijtbaarheid of vanwege verjaring 

van de gedraging afgezien van een verlaging, dan is het niet mogelijk om bij toepassing van recidive 

deze gedraging mee te tellen. Is vanwege artikel 2 lid 3 van deze verordening van een verlaging afgezien 

dan is daarin geen reden gelegen om de betreffende gedraging buiten beschouwing te laten in geval 

van recidive. 

  

Een andere reden om af te zien van het opleggen van een verlaging is dat de gedraging te lang geleden 

heeft plaatsgevonden (verjaring). Omwille van de effectiviteit (“lik op stuk”) is het nodig dat een verlaging 

spoedig nadat de gedraging heeft plaatsgehad, wordt opgelegd. 

Om deze reden regelt deze verordening dat het college geen maatregel oplegt voor gedragingen die 

langer dan één jaar geleden hebben plaatsgevonden. Dit heeft tevens als voordeel dat een uitkerings- 

gerechtigde niet te lang in onzekerheid wordt gehouden over de vraag of het college overgaat tot het 

opleggen van een verlaging. 

  

Afzien van het opleggen van een maatregel in verband met dringende redenen 

Er kan worden afgezien van het opleggen van een verlaging als daarvoor dringende redenen aanwezig 

zijn. De verordening stelt een algemene verplichting tot het opleggen van een verlaging voorop. Uitzon- 

deringen moeten echter mogelijk zijn als voor de belanghebbende onaanvaardbare consequenties 

zouden optreden. Uit het woord "dringend" blijkt dat er wel iets heel bijzonders en uitzonderlijks aan 

de hand moet zijn, wil een afwijking van het algemene principe gerechtvaardigd zijn. Wat dringende 

redenen zijn, is afhankelijk van de concrete situatie en kan dus niet op voorhand worden vastgelegd. 

Er kan worden gedacht aan enerzijds een mindere mate van verwijtbaarheid ten aanzien van de gedraging 

en anderzijds aan de financiële of sociale gevolgen voor belanghebbende en/of diens gezin. Daarbij 

moet worden opgemerkt dat ernstige financiële gevolgen op zichzelf geen reden zijn om van een ver- 

laging af te zien, omdat dit inherent is aan het opleggen van een maatregel. 

3) CRvB 24-07-2001, nr. 99/1857 NABW, ECLI:NL:CRVB:2001:AD4887. 

Gemeenteblad 2021 nr. 340211 4 oktober 2021 7 



  

Schriftelijke mededeling in verband met recidive . Het doen van een schriftelijke mededeling in een 

beschikking dat het college afziet van het opleggen van een verlaging wegens dringende redenen is 

van belang in verband met eventuele recidive, artikel 13 van deze verordening. 

  

Artikel 5 Ingangsdatum maatregel 

Het verlagen van de uitkering die in de nabije toekomst wordt verstrekt, is de gemakkelijkste methode 

van het opleggen van een maatregel. Dan hoeft niet te worden overgegaan tot herziening van de uitkering 

en terugvordering van het te veel betaalde bedrag. 

  

Artikel 6 Het niet of onvoldoende nakomen van de niet geüniformeerde verplichtingen Participatiewet 

In artikel 6 worden schendingen van de niet geüniformeerde verplichtingen uit de Participatiewet, de 

IOAW en IOAZ geformuleerd en de schriftelijke waarschuwing die voortvloeit uit een eerste verzuim. 

Als een belanghebbende wel een verplichting schendt en de gedraging niet leidt tot schending van een 

van de geüniformeerde verplichtingen van artikel 18 lid 4 Participatiewet, dan is sprake van schending 

van een niet-geüniformeerde verplichting. In dat geval is het opleggen van een maatregel aan de orde 

op grond van artikel 18 lid 2 Participatiewet samen met de maatregelenverordening. 

In lid 1 onder a zit een nuanceverschil ten opzichte van de wet, hier wordt een maatregel bepaald voor 

het onvoldoende meewerken aan de arbeidsinschakeling. Artikel 18 lid 4 van de Participatiewet gaat 

uit van volledig niet meewerken. 

  

Artikel 7. Het niet nakomen van geüniformeerde verplichtingen arbeidsinschakeling Participatiewet 

De eerste keer dat het college een verwijtbaar niet naleven van een geüniformeerde arbeidsverplichting 

vaststelt, bedraagt de verlaging honderd procent van de bijstandsnorm gedurende een bij deze veror- 

dening vastgestelde periode, artikel 18 lid 5, eerste volzin Participatiewet. De periode is vastgesteld op 

één maand waarbij het bedrag van de verlaging wordt verrekend over drie maanden. De belangheb- 

bende kan zijn gedrag nog verbeteren, waardoor de mogelijkheid bestaat dat de maatregel in de 

tweede of derde maand ingetrokken wordt. Dat is geregeld in 18 lid 11 Participatiewet, de zogenaamde 

inkeerregeling. 

  

Artikel 8. Tekortschietend besef van verantwoordelijkheid 

Aan de Participatiewet ligt het beginsel ten grondslag dat iedereen in eerste instantie in de kosten van 

zijn eigen bestaan dient te voorzien. Pas wanneer dat niet mogelijk is, kan men een beroep doen op 

bijstand. Hoofdregel is dus dat iedereen alles zal moeten doen en nalaten om een beroep op bijstand 

te voorkomen. Leidt een gedraging ertoe dat belanghebbende eerder is aangewezen op bijstand, dan 

is sprake van een tekortschietend besef van verantwoordelijkheid voor de voorziening in het bestaan. 

  

Bijstand in de vorm van een geldlening 

Als sprake is van tekortschietend besef van verantwoordelijkheid kan het college een ander spoor kiezen 

door te besluiten de bijstand in de vorm van een geldlening te verstrekken. Dit volgt uit artikel 48 lid 2, 

onderdeel b, Participatiewet. 

  

Artikel 9. Zeer ernstige misdragingen 

Onder de term 'zeer ernstige misdraging' dient in elk geval te worden verstaan: elke vorm van ongewenst 

en agressief fysiek contact met een persoon of het ondernemen van pogingen daartoe. Hieronder valt 

bijvoorbeeld spugen, schoppen, slaan of het (dreigen met) gooien van voorwerpen naar een persoon. 

Ook het toebrengen van schade aan een gebouw of inventarisonderdeel, evenals het ondernemen van 

pogingen daartoe in enige vorm wordt als zeer ernstige misdraging gezien. Handelingen die door hun 

grote en mogelijk blijvende impact op de desbetreffende persoon of personen grote invloed hebben 

zoals het opzetten van gerichte lastercampagnes, seksuele intimidatie, het tonen van steek en/of vuur- 

wapens evenals (pogingen tot) opsluiting in een ruimte zijn eveneens als zeer ernstige misdraging te 

beschouwen
4
. Ook verbaal geweld valt onder de noemer 'zeer ernstige misdraging'. 

Het gaat dus om alle vormen van zeer ernstige misdragingen tegenover de met de uitvoering van de 

Participatiewet belaste personen en instanties (college, SVB en re-integratiebedrijven) tijdens het ver- 

richten van hun werkzaamheden
5
. Met de zinsnede 'tijdens het verrichten van de werkzaamheden' 

wordt aangegeven dat de misdraging dient plaats te vinden in het kader van de uitvoering van de Par- 

ticipatiewet. Dat is anders als betrokkenen elkaar buiten werktijd tegenkomen: dan is alleen het strafrecht 

van toepassing
6
. 

  

Artikel 10 Het niet nakomen van verplichtingen IOAW/IOAZ 

4) Kamerstukken II 2013/14, 33 801, nr. 3, blz. 24. 

5) Kamerstukken II 2013/14, 33 801, nr. 3, blz. 55. 

6) Kamerstukken II 2013/14, 33 801, nr. 3, blz. 25-26. 

Gemeenteblad 2021 nr. 340211 4 oktober 2021 8 



De maatregelen IOAW/IOAZ zijn in een apart artikel opgenomen. De maatregel is gelijk aan het niet 

nakomen van de geüniformeerde verplichtingen arbeidsinschakeling Participatiewet zoals genoemd is 

artikel 7 van deze verordening. 

  

Artikel 11 Weigering uitkering IOAW/IOAZ 

In artikel 20 IOAW en IOAZ is aan het college de bevoegdheid toegekend om de uitkering tijdelijk of 

blijven te weigeren bij gedraging genoemd onder a tot en met d. In dit artikel wordt de duur geregeld, 

een periode van een maand. 

  

Artikel 12 Samenloop 

In dit artikel wordt het maatregelen regiem beschreven als er sprake is van samenloop van een of meer 

gedragingen in een kalendermaand. 

  

Artikel 13 Recidive 

Na een schriftelijke waarschuwing als bedoeld in artikel 6 en 10 wordt bij recidive een maatregel opgelegd 

van 100% verrekend over drie maanden. Ook hier heeft de belanghebbende de mogelijkheid om zijn 

gedrag aan te passen, waardoor de mogelijkheid bestaat dat de maatregel in de tweede of derde maand 

ingetrokken wordt. 

Tevens is in dit artikel de verlaging geregeld voor herhaaldelijke verbale agressie. 

Gemeenteblad 2021 nr. 340211 4 oktober 2021 9 


